Ofício nº 911 (SF)
Brasília, na data da assinatura.

A Sua Excelência o Senhor
Deputado Carlos Veras
Primeiro-Secretário da Câmara dos Deputados

Assunto: Comunica remessa de Projeto de Lei à sanção.

Senhor Primeiro-Secretário,

Comunico a Vossa Excelência que, aprovado pelo Senado Federal, em
revisão, foi encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República, para os fins
constantes do art. 66 da Constituição Federal, o Projeto de Lei nº 5.195, de 2020, que
“Altera a Lei nº 13.819, de 26 de abril de 2019, que institui a Política Nacional de
Prevenção da Automutilação e do Suicídio, para prever ações direcionadas às pessoas
psicossocialmente mais vulneráveis ou com maiores riscos de desenvolvimento de doenças
ou transtornos mentais que aumentem o risco de violência autoprovocada, como
automutilação e suicídio”.

Atenciosamente,

Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária do Senado Federal

alucg/pl20-5195t

Assinado eletronicamente, por Sen. Daniella Ribeiro em 19/09/2025

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/7138091739

*C
D2

54
59

37
11

80
0*

DO
C

n.
11

75
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
9/

09
/2

02
5

16
:5

6:
16

.6
90

 -
M

es
a

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.